PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Бельское  муниципальное  образование

Дума Поселения
Р Е Ш Е Н И Е

	          от 15.05.2007г. № 30
                   с.Бельск

	(
	О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования

	(

В целях приведения Устава Бельского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. (в ред. от 27.07.2006г.), статьями 31, 47 Устава Бельского  муниципального образования, Дума

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Бельского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

 1.1. В статье 6 части 1:
            Пункт 4 изложить в следующей редакции:

            «4.) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.»;

            Дополнить пунктом 7.1 cледующего содержания:
            «7.1.) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;»;
            Дополнить пунктом 32 следующего содержания:

            «32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных обьектов, информирование населения об ограничениях их использования.»;

            Дополнить пунктом 33 следующего содержания:

            «33) осуществление муниципального лесного контроля и надзора.».
1.2. Дополнить Главу 2 статьей 6 .1. следующего содержания:
"Статья 6.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений
1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории  поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление  финансирования  и  софинансирования  капитального  ремонта
жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;
6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального района;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального района.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий, если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)."

            1.3. В статье 10:

             Абзац 1 часть 3 после слов «установленном Законом» читать «Иркутской области от 06.05.2006 г. № 25-оз «О местных референдумах в Иркутской области»».

             Часть 8 изложить в следующей редакции:

            «Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным законодательством и законодательством Иркутской области».

            1.4.  В части 4 статьи 12 после слова «зарегистрированных» читать «в муниципальном образовании».
            1.5. В статье 20 часть 3 изложить в следующей редакции:

«Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения».

            1.6. Дополнить Главу 3 статьей 20.1. следующего содержания:
«Статья 20.1. Формы непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления
Население Бельского муниципального образования реализует право на осуществление местного самоуправления:

· через участие в местном референдуме и муниципальных выборах;

· через голосование по отзыву депутата Думы Бельского  муниципального образования, главы поселения, по вопросам изменения границ и преобразования муниципального образования;

· путем осуществления правотворческой инициативы граждан;

путем участия в публичных слушаниях, собраниях, конференциях и опросах             граждан;

· путем осуществления территориального общественного самоуправления;

·  обращения в органы местного самоуправления.

Населению Бельского  муниципального образования гарантируется также право на непосредственное осуществление местного самоуправления в иных формах, не противоречащих федеральному, областному законодательству».

1.7. В статье 24 части 2 абзац 4 изложить в следующей редакции:

«Присяга приносится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Думы поселения, представителей общественности и других лиц».

1.8. В статье 26 части 1:

Пункт 8 после слов «местного самоуправления» дополнить следующим содержанием «приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».
Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) досрочного прекращения полномочий представительного органа муниципального образования, если глава муниципального образования был избран из состава данного органа».

1.9. Статью 32 часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) главы муниципального образования».
           1.10 В пункте  7 части 2 статьи 37 после слов «местного самоуправления» читать «приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

            1.11 Пункт 6 части 4 статьи 38 после слов «голосования по отзыву депутата Думы Поселения» следует дополнить словами «голосования по отзыву Главы поселения».

           1.12. Статью 43 изложить в следующей редакции:

   «В систему муниципальных правовых актов Поселения входят настоящий устав, правовые акты, принятые на местном референдуме, правовые акты Главы Поселения, нормативные и иные правовые акты Думы Поселения, распоряжения и приказы руководителей органов администрации Поселения».

  1.13 Часть 2  Статьи 45 изложить в следующей редакции:

 «Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизьявления населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, увольнения главы местной администрации или досрочного прекращения полномочий выборного органа местного самоуправления».
 1.14. Часть 5 статьи 46, часть 8 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субьектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субьекта Российской Федерации).».
 1.15. В абзаце 2 подпункт 1 пункт 1 статьи 47  «После слова «предусмотренных» читать «Федеральным законом»».
1.16.В части 3 статьи 22 после слова «сроком» читать «на  пять лет».
  2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования с реквизитами его государственной регистрации, за исключением пункта 3 части 1 статьи 6.1 настоящего решения, которое вступает в силу с 15 января 2008 года, пункта 4 части 1 статьи 6.1 настоящего решения, которое вступает в силу с 1 января 2008 года. В статье 6 части 1 пункт 30 утрачивает силу с 1 января 2008 года. В статье 6 части 2 и 3 признать утратившими силу. Абзац 2 часть 1 статьи 15, пункт 3 часть 9 статьи 15 признать утратившими силу.
  3. Администрации Черемховского  муниципального образования:

  3.1. Произвести государственную регистрацию решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского  муниципального образования» в отделе Главного управления Минюста России по Сибирскому федеральному округу.

  3.2. Опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации.

  3.3. Привести нормативно-правовые акты Бельского муниципального образования в соответствие с настоящим решением.

Глава
В.Е.Ларионов